Cap.

Cap. 10. Vergentis .

BONA hæreticorum confiscantur, & in terris Ecclesiæ applicantur fisco Ecclesiæ, in terris Imperij, iudicis secularis fisco, & procedit etiam si catholicos habent filios .

QVIA curandum est, vt temporalis saltem pœna corripiat, quem spiritualis non corrigit disciplina. vt in tex. & c. plurimos. dist. 82. Et quoniam secundum legitimas sanctiones, reis læsæ maiestatis puniendi capite, bona confiscantur eorum, filijs suis vita solummodo ex misericordia conseruata. l. qui quis. C. ad leg. Iul. ma. Ideo multo magis, qui aberrantes in fide, verum Dei filium Iesum Christum offendunt, à capite nostro, quod est Christus, Ecclesiastica debent distinctione præcindi, & omnibus bonis temporalibus spoliari; cum longe sit grauius, æternam, quàm temporalem lædere maiestatem. Nec huiusmodi seueritatis censuram orthodoxorum exhæredatio filiorum, quasi cuiusdam miserationis prætextu, debet vllatenus impedire, cum in multis casibus (etiam secundum diuinum iudicium) filij pro patribus temporaliter puniantur; & iuxta canonicas sanctiones, quandoque feratur vltio, non solum in auctores scelerum, sed etiam in progeniem damnatorum. vt in tex. & c. cum secundum. infr. in 6. & Authent. Gazaros. de hæret.

Cap. 11. Si aduersus .

ADVOCATI, vel notarij hæreticis, vel eorum defensoribus fauentes, aut sub eis litigantibus patrociantes, & pro eis instrumenta scribentes, infames sunt, & ab illo officio suspensi .

QVIA quamuis generaliter prohibitum sit, vt nullus consilium, vel auxilium, vel fauorem præstet hæreticis. sup. c. sicut ait. Tamen quoniam plus solet timeri, quod specialiter iniungitur, quàm quod generaliter imperatur. c. quanquam. dist. 23. Ideo aduocatis, & scrinia-rijs firmiter inhibetur, ne hæreticis, credentibus, fautoribus, vel defensoribus eorundem, in aliquo præstent auxilium, consilium, vel fauorem, nec eis in causis, vel in factis, vel aliquibus litigantibus sub eorum examine, suum patrocinium præbeant, & pro ipsis publica instrumenta, vel scripta facere nullatenus attentent. Quod si contra præsumperint, ab eorum officio suspensi, perpetuz decernuntur infamiz subiacere. vt in tex. & infr. c. excommunicamus. §. credentes.

Cap. 12. Cum ex iniuncto .

LAIICI non prædicent, nec occulta conuenticula faciant, nec Sacerdotes reprehendant .

QVIA

QUIA licet desiderium intelligendi diuinas scripturas, & secundum eas studium adhortandi, reprehendendum non sit, sed potius commendandum. vt in tex. & Salomon in Parabol. cap. 8. Tamen quoniam, quidam laici occulta conuenticula celebrant, officium prædicationis Christi sibi vsurpant, sacerdotum simplicitatem eludunt, & eorum consortium aspernantur, qui talibus non inhzrent. vt in tex. Ideo in his tales laici, merito sunt arguendi. vt in tex. & c. ecclesia. de constit. Deus enim lux vera, quæ omnem hominem venientem in hunc mundum illuminat. Ioan. cap. 1. in tantum odit opera tenebrarum, vt Apostolos suos in mundum vniuersum prædicaturos Euangelium omni creaturæ missurus, eis præceperit apertè, dicens: Quod dico vobis in tenebris; dicite in lumine; & quod in aure auditis, prædicate super tecta. Marc. cap. ult. Sicut enim multa sunt membra corporis, omnia verò non eundem actum habent. Matth. cap. 10. ita multi sunt ordines in Ecclesia; sed non omnes idem habent officium; quia secundum Apostolum; alios Dominus dedit Apostolos, alios Prophetas, alios autem Doctores. 1. ad Corinth. cap. 12. Cum igitur Doctorum ordo sit quasi præcipuus in Ecclesia, non debet sibi quisquam indifferenter prædicationis officium vsurpare; nam, secundum Apostolum; quomodo prædicabunt, nisi mittantur? ad Rom. cap. 10. Et Veritas ipsa præcepit Apostolis: Rogate Dominum messis, vt mittat operarios in messem suam. Matth. cap. 9. Quod si fortè quis argutè respondeat; quia tales inuisibiliter mittuntur à Deo, etsi non visibiliter mittantur ab homine, cum inuisibilis missio multò sit dignior, quàm visibilis; & diuina longè melior, quàm humana, iuxta Apost. ad Ephes. cap. 3. potest rationabiliter responderi, quod cum interior illa missio sit occulta, non sufficit cuiquam nudè tantum asserere, quòd ipse sit missus à Deo; cum hoc quilibet hæreticus assereret; sed oportet, quòd astruat illam inuisibilem missionem per operationem miraculi, vel scripturæ testimonium speciale. vt in tex. & c. si quis præpostera. dist. 50. Vnde cù Dominus vellet mittere Moysen in Aegyptum ad filios Israël, vt crederent ei, quòd mitteretur ab ipso, dedit ei signum, vt conuerteret virgam in colubrum, & virgam iterum reformaret. Exod. cap. 7. Ioannes quoque Baptista, speciale suæ missionis testimonium protulit de Scriptura; dicens: Ego vox clamantis in deserto, dirigite viam Domini. Ioan. cap. 1. sicut ait Esaias Propheta. Esa. cap. 40. Licet autem, scientia sit valde necessaria sacerdotibus ad doct. inam, quia iuxta verbum propheticum: Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem exquirunt ex ore eius. Malach. cap. 2. non est tamen simplicibus sacerdotibus, etiam scholasticis detrahendum, cum in eis sacerdotale officium debeat honorari; propter quod Dominus in lege præcepit: Dijs non detrahes. Exod. cap. 22. Sacerdotes intelligens, qui propter excellentiam ordinis, & officij dignitatem, Deorum nomine nuncupantur. vt in tex. Nec quisquam suæ præsumptionis audaciam illo defendat exemplo,

exemplo, quòd asina legitur reprehendisse prophetam. Num. cap. 22. vel quòd Dominus ait: Quis ex vobis arguet me de peccato? Ioan. cap. 8. Cum aliud sit, fratrem in se peccantem occultè corripere (quod quisque tenetur efficere, secundum regulam Euangelicam. Matth. cap. 5.) in quo casu sanè potest quodammodo intelligi, quod Balaam fuit correptus ab asina; & aliud est, fratrem suum delinquentem reprehendere manifestè, quod utique nulli licet secundum Euangelicam veritatem. vt in tex. & S. Thom. 2. 2. q. 33. art. 2. nam qui etiam dicit fratri suo, fatuz, reus erit gehennæ ignis. Matth. cap. 5. Rursus aliud est, quod Prælati sponte de sua consiliis innocentia, subditorum se accusationi supponit. vt in c. nos si incompetenter. 2. q. 7. (in quo casu præmissum Domini verbum debet intelligi. vt in tex.) & aliud quòd subditus, non tam animo reprehendendi, quàm detrahendi, exurgit temerarius in Prælatum. c. nouit. de iudic. cum ei potius incumbat necessitas obsequendi. c. non placuit. 16. q. 7. quod si fortè necessitas postularet, vt sacerdos, tanquam inutilis, & indignus à cura gregis debeat remoueri, agendum est ordinate apud Episcopum, ad cuius officium tam institutio, quàm destitutio sacerdotum noscitur pertinere. vt in tex. & c. qualiter. de accusat.

Cap. 13. Excommunicamus, il 1.

EXCOM M V N I C A T I sunt omnes hæretici, quibuscunque nominibus nominentur.

QUIA omnis hæreticus se extollit aduersus orthodoxam fidem, & catholicam Ecclesiam. c. hæreticus. 24. q. 3. & licet facies habeant diuersas, caudas tamen habent ad inuicem colligatas, nam de vanitate conueniunt in idipsum. vt in tex. & infr. c. penult. Et quoniam quis puniendus est in eo, in quo deliquit. c. literas. de temp. ord. & maior excommunicatio separat à communione fidelium. c. penult. de sent. excom. Ideo omnes hæretici, quibuscunque nominibus censentur, excommunicationi subiiciuntur, & anathematizantur. vt in tex. & sup. e. ad abolendam, & S. Thom. 2. 2. q. 11. art. 3.

§. Dammati.

D A M N A T I de hæresi, per sæcularem iudicem puniuntur, & bona laicorum hæreticorum confiscantur, & clericorum bona applicantur Ecclesijs, vbi beneficiati erant,

QUIA hæretici grauius, horribilius, ac detestabilius delinquent, quàm alij peccatores. c. cum secundum. infr. in 6. vnde cum contra eos vna pœna non sufficiat, alia est addenda. c. necesse. dist. 29. Sed quoniam iudex sæcularis super hoc ecclesiastico crimine non potest iudicare. vt inquisitionis. infr. in 6. & vbi Ecclesiæ pœnæ non sèuiunt, ipsa remittit ad iudicem sæcularem. c. nouimus. de verb. sign. Ideo statuitur, vt dammati

damnati de hæresi, præsentibus sæcularibus potestatibus, aut eorum balliuis relinquuntur animaduersione debita puniendi, clericis prius à suis ordinibus degradatis, ita quod bona huiusmodi damnatorum, si laici fuerint, confiscentur; si verò clerici, applicentur Ecclesijs, à quibus stipendia receperunt. vt in tex. & infr. c. penult. & ad hæc vide Eymericum in Directorio inquisitorum. par. 3. q. 102. & q. 112.

§. Qui autem .

SI suspectus de hæresi, se non purgat ad arbitrium Superioris, excommunicatur, & existens per annum in excommunicatione, vt hæreticus damnatur .

QUÏA suspicio, siue præsumptio probabilis purgationem indicit; quæ si non fiat, ille, contra quem est talis præsumptio, punitur. c. tua nos. de cohab. cler. & mul. & secundum qualitatem infamiz, & personæ; est indicenda purgatio. c. inter. de purg. can. Et quoniam contumacia (in causa præsertim fidei) suspicioni præsumptionem adjicit vehementem. c. cum contumacia. infr. in 6. ita vt illa suspicio de hæresi, quæ erat probabilis, per existentiam vnus anni in excommunicatione, euadat violentissima præsumptio. glos. hic. Et ex violentissima præsumptione, quis potest condemnari etiam de grauissimo crimine. c. asserte. de præsumpt. & l. indicia. C. de rei vend. Ideo statuitur, vt qui inuenti fuerint de hæresi sola suspitione notabiles, nisi iuxta considerationem suspitionis, qualitatemq. personæ, propriam innocentiam congrua purgatione monstrauerint, anathematis gladio sciantur, & vsque ad satisfactionem condignam, ab omnibus euitentur, ita quod si per annum in excommunicatione persisterint, ex tunc velut hæretici condemnentur, vt in tex. & c. rursus. 11. q. 3. & ad hæc vide Conc. Trid. sess. 25. de refor. cap. 3.

§. Moneantur .

POTESTATES seculares, perpetui, vel temporales iurare tenentur, vniuersos hæreticos ab Ecclesia damnatos, pro viribus extirminare, & temporalis dominus non purgans terram suam hæreticis, excommunicatur; & si persisterit in excommunicatione, per annum, nunciatur Papa, qui fideles eius à iuramento absoluet, & eius terram fidelibus exponit .

QUÏA est præceptum Apostoli; Hæreticum hominem, post primam, & secundam correptionem deuota, sciens, quia subuersus est, qui eiusmodi est. in epist. ad Tit. cap. 3. & ressecandæ sunt putridæ carnes, & scabiosa ouis à caulis repellenda, ne tota domus, massa, corpus, & pecora ardeant, corrumpantur, putrescant, intereant. S. Hieron. super epist. ad Galat. cap. 5. Et quoniam vbi maius periculum vertitur, cautius est agen-

agendum. c. vbi. de elect. in 6. Ideo statuitur, vt moneantur, & inducantur, & si necesse fuerit, per censuram Ecclesiasticam compellantur seculares potestates, quibuscunque fungantur officijs, vt sicut reputari cupiunt, & haberi fideles, ita pro defensione fidei præstent publicè iuramentum, quod de terris suæ iurisdictioni subiectis, vniuersos hæreticos ab Ecclesia denotatos, bona fide pro viribus exterminare studebunt, ita quodammodo quandoque quis fuerit in potestatem, siue perpetuam, siue temporalem assumptus, hoc teneatur capitulum iuramento firmare. Si verò dominus temporalis requisitus, & monitus ab Ecclesia, suam terram purgare neglexerit ab hæretica sceditate, per Metropolitanum, & cæteras comprouinciales Episcopos, excommunicationis vinculo innodetur; & si satisfacere contempserit intra annum, significetur hoc Summo Pontifici, vt ex tunc ipse vasallos ab eius fidelitate denuntiet absolutos, & terram exponat catholicis occupandam, qui eam, exterminatis hæreticis, absque vlla contradictione possideant, & in fidei puritate conferuent. vt in tex. & sup. c. ad abolendam, & Authent. iur. quod præst. ab his, qui administr. accip. coll. 2.

SALVO iure principalis domini, nisi & ipse sit in culpa.

QVIA propter delictum vnus, alius puniri non debet. c. quæsiuit. de his, quæ fi. à ma. par. cap. pœna enim suos debet tenere auctores. l. sancimus. C. de pœnis. Sed quoniam vbi est similis culpa, similis quoque pœna est infligenda. c. disciplina. dist. 45. Ideo supradictæ pœnæ imponuntur contra iudices, & dominos temporales, salvo iure domini principalis, dummodo super hoc ipse nullum præstet obstaculum, nec aliquod impedimentum opponat; eadē nihilominus lege seruata circa eos, qui non habēt dominos principales. vt in tex. & l. si verò. C. de hæret.

§. Catholici.

CRUCE signati ad exterminationem hæreticorum, gaudent privilegio concesso cruce signatis in subsidium terra sanctæ.

QVIA similis æquitatis ratio, similia iura suadet. l. fin. C. ad leg. falc. Et quoniam non minus est quærenda hæreticorū extirpatio, quàm terræ sanctæ recuperatio. S. Thom. 2. 2. q. 10. art. 8. Ideo statuitur, vt catholici, qui crucis assumpto caractere, ad hæreticorum exterminium se accinxerint, illa gaudeant indulgentia, illoq. sancto privilegio sint muniti, quæ accedentibus in terræ sanctæ subsidium conceduntur. vt in tex. & ad hæc S. Thom. 2. 2. q. 11. art. 3.

§. Credentes.

CREDENTES, receptatores, defensores, & fautores hæreticorum, excommunicationi, & alijs pœnis subiunguntur, siue sint laici, siue clerici.

QVIA

QUIA omnes isti grauitimè peccant, diuinam lædunt maiestatem, & Ecclesiam, in crimine enormissimo, dum quærunt corrumpere fidem. c. heresis. 24. q. 3. & S. Thom. 2. 2. q. 11. art. 3. Et quoniam pro mensura peccati, debet esse & plagarum modus. Deuteron. cap. 25. Ideo credentes, receptatores, defensores, & fautores hæreticorum excommunicationi subiiciuntur, firmiterque statuitur, vt postquam quis talium fuerit excommunicatione notatus, si satisfacere contempserit intra annum, ex tunc ipso iure sit factus infamis, nec ad publica officia, seu consilia, nec ad eligendos aliquos ad huiusmodi, nec ad testimonium admittatur; sit etiam instabilis, vt nec testandi liberam habeat facultatem, nec ad hæreditatis successionem accedat. Nullus præterea ipsi super quocunque negotio, sed ipse alijs respondere cogatur. Quod si fortè iudex extiterit, eius sententia nullam obtineat firmitatem; nec cause aliquæ ad eius audientiam perferantur. Si verò aduocatus fuerit, eius patrocinium nullatenus admittatur. Si tabellio, instrumenta per ipsum confecta, nullius sint momenti; sed cum auctore damnato, damnentur, & in similibus idem præcipitur obseruari. Si verò clericus fuerit, ab omni officio, & beneficio deponatur; vt in quo maior est culpa, grauior exerceatur vindicta. Si qui autem tales, postquam ab Ecclesia fuerint denotati, euitare contempserint; excommunicationis sententia, vsque ad satisfactionem idoneam percellantur. Sanè clerici non exhibeant huiusmodi pestilentibus, ecclesiastica sacramenta, nec eos Christianæ præsumant tradere sepulturæ, nec elemosynas, aut oblationes eorum percipiant; alioquin suo priuenter officio, ad quod nunquam restituantur, absque indulto Sedis Apostolicæ speciali; similiter quilibet regulares, quibus etiam hoc infligatur, vt eorum priuilegia illa in diocesi non referuentur, in qua tales excessus præsumpserint perpetrare. vt in tex. & l. credentes. C. de hæret. & Conc. Trid. sess. 25. de refor. cap. 2.

§. Quia verò.

NULLVS debet sibi officium prædicandi assumere, nisi super hoc sibi à iure, vel à Sede Apostolica, vel à diocesano Episcopo licentia concedatur; aliàs excommunicatur, & nisi resipuerit, alia pœna imponitur.

QUIA sicut multa sunt membra corporis, omnia verò non eundem actum habent; ita multi sunt ordines in Ecclesia, sed non omnes idem habent officium; nam alios Dominus dedit Apostolos, alios Prophetas, alios autem Doctores. Apost. 1. ad Corinth. cap. 12. Et quoniam nonnulli sub specie pietatis, virtutem eius, iuxta quod Apostolus ait, abnegantes. 2. ad Timoth. cap. 2. auctoritatem sibi vendicabant prædicandi. vt in tex. & infr. c. sicut. cum idem Apostolus dicit: Quomodo prædicabunt, nisi mittantur? ad Roman. cap. 10. Ideo cum Doctorem

ordo

ordo sit quasi præcipuus in Ecclesia, non debet sibi quisquam indifferenter prædicationis officium usurpare; vnde omnes, qui prohibiti, vel non missi, præter auctoritatem ab Apostolica sede, vel Catholico loci Episcopo susceptam, publicè, vel priuatim prædicationis officium usurpare præsumperint, excommunicationis vinculo innotentur, & nisi quamcitus resipuerint, alia competenti poena plebentur. vt in tex. & supr. c. prox. & Conc. Trid. sess. 24. de reform. c. 4.

§. Adijcimus.

ARCHIEPISCOPI, & Episcopi inferiorum suorum prouincias, & dioceses suspectas habentes de hæresi, saltem semel in anno per se, vel per alios idoneos visitent; qui etiam debent, si hoc expedire videbitur, exigere iuramentū ab illis de vicinia, ad reuelandos hæreticos, & occulta conuenticula celebrantes; quos reuelatos relapsos canonicè punient, & renitentes iurare, vt hæretici condēentur.

QUIA ad ordinarios iudices locorum spectat, diligentiam adhibere, vt eorum dioceses malis hominibus purgentur, & peccata euitentur. c. 1. de offic. ord. Et quoniam hæresis est grauissimum peccatum, & maxime est curandum, vt quamcitus extirpetur. c. refecandz. 24. q. 3. & bonum remedium ad corrigendos delinquentes, est visitatio. c. cum venerabilis. de cens. Ideo statuitur, vt quilibet Archiepiscopus, vel Episcopus, per se, aut per Archidiaconū suum, aut alias honestas, idoneasq. personas, bis, aut saltem semel in anno, propriam parochiam, in qua fama fuerit, hæreticos habitare, circumeat, & ibi tres, aut plures, boni testimonij viros, vel etiam (si expedire videbitur) totam viciniam iurare compellat, quod si quos ibidem hæreticos sciuerit, vel aliquos occulta conuenticula celebrantes, seu à communi conuersatione fidelium, vita, & moribus dissidentes, eos Episcopo studeat indicare. Ipse autem Episcopus ad præsentiam suam conuocet accusatos, qui nisi se ab obiecto reatu purgauerint, vel post purgationem exhibitam, in pristinam fuerint relapsi perfidiam, canonicè puniantur. Si qui verò ex eis, iuramenti religionem obstinatione damnabili respuentes, iurare fortè noluerint, ex hoc ipso tanquam hæretici reputentur. vt in tex. & c. corripiantur. 24. q. 3. & S. Thom. 2. 2. q. 11. art. 4.

§. Volumus.

EPISCOPVS negligens in hæresi persequenda, à dignitate Episcopali est remouendus, & alius idoneus est subrogandus.

QUIA Ecclesiarum Prælati, ad corrigendos subditorum excessus, & reformandos mores, prudenter, ac diligenter intendere debent, ne tanguis eorum de suis manibus requiratur. c. irrefragabili. de offic. ord. Et quoniam eorum negligentia circa hæreses extirpandas, propter

F

per-

periculum fidei, est specialiter, & maximè detestanda. c. refecanda. 24. q. 3. & Prælati inutilis, aut negligens potest à dignitate remoueri. c. 1. de offic. cust. & c. dictum. dist. 8. Ideo mandatur, & in virtute obedientiæ districte præcipitur, vt ad hæc efficaciter exequenda Episcopi per dioceses suas diligenter intueantur, si canonicam velint efigere vltionem. Si quis enim Episcopus super expurgando de sua diocesi hæreticæ prauitatis fermento negligens fuerit, vel remissus, cum id certis indicijs apparuerit, ab Episcopali officio deponatur, & in locum ipsius alter substituatut idoneus, qui velit, & possit hæreticam confundere prauitatem. vt in tex. & c. diuini. 25. q. 1.

Cap. 14: Sicut.

LAICI cuiuscunque professionis sint, prædicare non debent.

QUIA ex eo, quod aliqui laici prædicare præsumunt, verendum est, ne vitia sub specie virtutù occultè subintrent. vt in tex. & supr. c. prox. sepe enim vitia se ingerunt, & se esse virtutes mentiuntur; vt tenacia, parsimonia; effusio, largitas; crudelitas, zelus iustitiæ; remissio, pietas velit videri. S. Gregor. lib. 1. reg. epist. 24. & Seneca 43. ad Lucin. Et quoniam prætextu pietatis, non est impietas committenda. c. nosse. 30. q. 1. Et Doctorem ordo est in Ecclesia Dei, quasi præcipuus, & distinctus. supr. c. cum ex iniuncto; cum secundù Apostoli; alios Dominus dederit Apostolos, alios Prophetas, alios autem Doctores. 1. ad Corinth. cap. 12. & ad Ephes. cap. 5. Ideo interdicitur laicis vniuersis, cuiuscunque ordinis censeantur, ne officium prædicandi vsurpare præsumant. vt in tex. & c. ad iocimus. 16. q. 1.

Cap. 15. Excommunicamus, il 2.

EXCOMMUNICATI sunt, & alijs pœnis subiiciuntur omnes hæretici, quibuscunque nominibus nominentur.

QUIA licet hæretici habeant facies diuersas, vt varijs nominibus nuncupentur; caudas tamen habent adinuicem colligatas; nam de vanitate conueniunt in id ipsum. supr. c. excommunicamus. Et quoniã pœna debet esse commensurabilis delicto. c. disciplina. dist. 45. Ideo excommunicantur, & anathematizantur vniuersi hæretici, quibuscunque nominibus censeantur. Damnati verò per Ecclesiam, sæculari iudicio relinquuntur, animaduersione debita puniendi, clericis prius à suis ordinibus degradatis. vt in tex. & l. quicumque. C. de hæret.

§. Si qui.

Si in hæresi deprehensi nolunt redire ad fidem, detrudendi sunt in perpetuo carcere ad pœnitentiam peragendam.

QUIA licet de iure Ciuili carcer non possit assignari ad pœnam, sed ad custodiam. l. aut damnum. §. solent. ff. de pœnis; vt, aut conuictos

uictos velox pœna subducatur, aut liberandos custodia diuturna non commaceret. l. i. c. de cust. reor. & præsertim damnatur, ne vinculis perpetuis liber homo contineatur. l. incredibile. c. de pœnis. Tamen quoniam secus est de iure Canonico. c. quamuis. de pœnis in 6. per quod hoc permittitur, considerando, quod Deus non vult mortem peccatoris, sed vt magis conuertatur, & viuat. Archid. in d. c. quamuis; iuxta dictum Ezech. cap. 18. Ideo statuitur, vt si quis in hæresi deprehensus, redire noluerit ad fidem, ad agendam condignam pœnitentiam in perpetuo carcere detrudatur. vt in tex. & c. reperiuntur. l. q. 1.

Et credentes erroribus hæreticorum, hæretici sunt.

QUÏA hæreticus est is, qui circa ea, quæ sunt fidei, errat per intellectum, & pertinaciter hæret errori per voluntatem. Siluester in summa. verbo, hæresis 1. ex S. Thom. 2. 2. q. 11. art. 2. Et est is, qui aliquis temporalis commodi, & maxime vanæ gloriæ, principatusque sui gratia, falsas, ac nouas opiniones, vel gignit, vel sequitur. c. hæreticus. 24. q. 3. Qui autem sententiam suam, quamuis falsam, atque peruersam, nulla pertinaci animositate defendunt, præsertim quam non audacia, suæ præsumptionis pepererint, sed à seductis, atque in errorem lapsis parentibus acceperunt, quærunt autem cauta sollicitudine veritatem, corrigi parati, cum inuenerint, nequaquam sunt inter hæreticos deputandi. c. dixit. 24. q. 3. Et qui in Ecclesia Christi morbidiim aliquid, prauumque quid sapiunt, si correcti vt sanum, rectumque sapiant, resistunt contumaciter, suaq; pestifera, & mortifera dogmata emendare nolunt, sed defensare persistunt, hæretici sunt. S. August. contra Manichæos. lib. 18. de ciuit. Dei. cap. 31. Et quoniam qui credit erroribus hæreticorum, eorum falsas sequitur opiniones. d. c. hæreticus. Ideo credentes hæreticorum erroribus, similiter hæretici iudicantur. vt in tex. & supr. c. excommunicamus.

Cap. 16. Absolutos.

LIBERANTVR ab omni obligatione, qui hæreticis tenebantur adstricti.

QUÏA longe grauius est, æternam, quam temporalem lædere maiestatem. supr. c. uergentis. & l. Gazaros. C. cod. Et quoniam reis læsæ maiestatis temporalis, omnia bona, & honores auferuntur, & capitis pœna inferitur. l. quisquis. C. ad leg. iul. ma. Ideo multo magis absolutos se nouerint à debito fidelitatis Domini, & totius obsequii, quicunque lapsis manifestè in heresim aliquo pacto, quacunque firmitate vallato tenebantur adstricti. vt in tex. & c. cum secundum, infr. in 6. & S. Thom. 2. 2. q. 12. art. 2.

In Sexto. Cap. 1. Quoniam:

PROPTER crimen hæresis, clericum in quibuscunque sacris ordinibus constitutum solus eius Episcopus degradare poterit.

QVIA Episcoporum numerus ad degradationem clericorum à canonibus constitutus, vt scilicet, cum proprio Episcopo debeant interuenire alii sex Episcopi, si degradandus sit presbyter, & tres, si sit diaconus, vel subdiaconus, vt in c. si quis, & seq. 15. q. 7. non potest de facili conuenire. vt in tex. & si quando interuenire possent, eorum residentia intermitteretur. Conc. Trid. sess. 13. de refor. cap. 4. Et quoniam præsertim contra hæreticos, est prouidendum, ne debita iuris executio differatur. c. ressecandæ. 24. q. 3. Ideo conceditur, vt sacerdotè, vel alium clericum in sacris ordinibus constitutum (cum pro hæresi fuerit curiæ sæculari relinquendus, aut perpetuò immurandus) conuocatis Abbatibus, aliisque Prælatiis, & religiosiis personis, ac literatis suæ diocesis, de quibus expedire videbitur, suus solus Episcopus possit degradare. vt in tex. & c. 2. infr. de pœnis. Et propter eandem rationem, idem statuitur esse obseruandum hodie etiam in aliis casibus degradationis, vt per Conc. Trid. d. cap. 4.

Cap. 2. Quicumque.

EXCOMMUNICATIONEM incurris sepeliens scienter hæreticos, vel eorum receptatores, defensores, vel fautores.

QVIA quibus non communicamus viuus, non debemus communicare defunctis. c. ex parte, il 2. extr. de sepult. Et quoniam hæreticis, & aliis eorum fautoribus hic enumeratis, qui omnes sunt excommunicati, non communicamus viuus. extr. c. excommunicamus. & curandum est, vt quos Dei timor à malo non reuocat, Ecclesiasticæ saltem coerceat seueritas disciplinæ. c. cum in cunctis. extr. de elect. Ideo quicumque hæreticos, credentes, receptatores, defensores, vel fautores eorum, scienter præsumperint Ecclesiasticæ tradere sepulturæ, vsque ad satisfactionem idoneam excommunicationis sententiæ subiciuntur. vt in tex. & c. de communione. 24. q. 2.

NISI exhumes eorum corpora.

QVIA sicut quis exhibuit membra sua seruire iniquitati ad iniquitatem, sic exhibere debet illa seruire iustitiæ ad iustitiam. Apost. ad Rom. cap. 6. Et quis puniendus est in eo, in quo deliquit. c. litteras. extr. de temp. ord. Et quoniam qui hæreticos, & alios excommunicatos, Ecclesiasticæ tradit sepulturæ, inique facit. c. super quodam. extr. de stat. mon. Ideo qui tales in Ecclesia, vel cœmiterio sepeliunt, sunt excommunicati, & statuitur, vt absolutionis beneficium non mereantur, nisi propriis manibus publi-

publicè extument , & proijciant huiusmodi corpora damnatorum . vt in tex. & Clem. 1. de sepult. Et intellige tales esse extumulandos, quando ossa ipsorum possunt ab ossibus aliorum discerni , aliàs secus. c. sacris. extr. de sepult.

LOCVS verò priuatur sepultura .

QVIA polluitur Ecclesia, vel cœmeterium, vbi hæretici, vel alij excommunicati sepeliuntur. c. consulisti. extr. de consecr. eccl. vel alt. Et quoniam locus Ecclesiasticus pollutus , vt in pristinum vsu reuertatur, est reconciliandus. c. proposuisti. d. tit. Ideo statuitur, vt locus ille, dum sic pollutus permanferit, perpetua careat sepultura. vt in tex. & c. vnic. sup. de consecr. eccl. vel alt.

§. Inhibemus :

EXCOMMUNICARI debent laici, publicè, vel occultè disputantes de fide .

QVIA sicut multa sunt membra corporis, omnia verò non eundem actum habeant; ita multi sunt ordines in Ecclesia, sed non omnes idem habent officium; nam secundum Apostolum; alios Dominus dedit Apostolos, alios Prophetas, alios autem Doctores. 1. ad Corinth. cap. 12. Et quoniam si laici disputarent de fide, verendum esset, ne vitia sub specie virtutum occultè subintrarent. extr. c. sicut. Ideo inhibetur, ne cuiquam laicæ personæ liceat publicè, vel priuatim, de fide Catholica disputare. Qui verò contrafecerit, excommunicationis laqueo innodetur. vt in tex. & extr. c. cum ex iniuncto. & S. Thom. 2. 2. q. 10. art. 7.

§. Hæretici .

NON valet promotio hæreticorum, eis credentium, fautorum, receptatorum, & defensorum eorum, ad beneficia Ecclesiastica, vel officia publica .

QVIA omnes isti sunt excommunicati, & infames. extr. c. excommunicamus, & l. Manichæos. C. eod. Et quoniam infamibus portæ non debent patere dignitatum. c. infamibus. infr. de reg. iur. & Infamia. C. de decur. lib. 10. Ideo hæretici, credentes, receptatores, defensores, & fautores eorum, ad nullum Ecclesiasticum beneficium, seu officium publicum sunt admittendi; Quod si fecus actum fuerit, decernitur irritum, & inane. vt in tex. & extr. c. vergentis .

NEC filiorum suorum, vsque ad secundam generationem .

QVIA longe grauius est, æternam, quàm temporali lædere maiestatem. c. sicut. 17. q. 4. Et quoniam filijs criminosis læsæ maiestatis

terrenæ, de misericordia referuatur vita, sed ipsi nulla bona possunt habere, vel accipere ex aliqua successione intestati, vel testati, & perpetuò sunt infames, & ab omnibus honoribus, & officijs exclusi. l. quisquis. C. ad leg. Iul. ma. Ideo multo magis filij hæreticorum, qui diuinam læserunt maiestatem, à beneficijs Ecclesiasticis, & publicis officijs debent esse exclusi. vt in tex. & infr. c. cum secundum.

§. Ad hæc.

PRIVATI sunt, habentes beneficia Ecclesiastica ad preces hæreticorum, & inhabiles efficiuntur ad alia obtinenda, si scienter talia receperunt.

QVIA hæresis est crimen horribile, ac maximè detestandum. d. c. cum secundum. Et quoniam propter immanitatem criminis, imponenda est pœna non solum, vt gratia impetrata, mediante illo criminoso, de quo si Princeps sciuisset, gratiam non concessisset, sit nulla; sed etiam, vt qui deliquerunt, tali medio infecto vtentes, similia in posterum habere non possint. c. si alicuius. extr. de elect. Ideo statuitur, vt quicunque viri Ecclesiastici, qui ad preces huiusmodi pestilentium personarum, dignitates, personatus, & quæcunque alia Ecclesiastica beneficia sunt adepti, sint priuati taliter acquisitis, & quod illis careant perpetuo; & si receperunt ea scienter, ad alia, vel similia, nequaquam in posterum admittantur. vt in tex. & c. ad abolendam. extr. de fil. presb.

§. Illorum.

NULLA est emancipatio filiorum, vel subditorum, per hæreticos facta, etiam si postea vitium detegatur.

QVIA crimen hæresis, etiam antequam per Ecclesiam sit declaratum, liberat filium à patria potestate. infr. c. cum secundum. cum, propter eius atrocitatem non sit dignum, vt filij remaneant in parentum hæreticorum potestate. vt in tex. Et quoniam emancipatio non potest fieri, nisi de illo, qui sit subiectus potestati emancipantis. §. præterea. Infr. quib. mod. iur. patr. pot. sol. Ideo illorum filiorum emancipatio, quorum parentes, post emancipationem etiã huiusmodi, apparuerit ante ipsam à vta veritatis ad hæreticam superstitionis inuiam declinasse, nullius est momenti, veluti facta de hominibus sui iuris. vt in tex. & Auth. Gazaros. C. eod.

Cap. 3. Filij.

FILII, vel heredæ petentium in infirmitate sua hæreticorum, consolationem, non admittuntur ad probandum, quod non sana mente, vel per dita loquela, susceperint, si constat, quod erant sana mentis, vel si prius suspecti, vel diffamati erant de hæresi.

QVIA

QU^A recipiens consolationem ab hæreticis, si est sanæ mentis, potest dici credens hæreticis; & sic etiam ipse iudicatur hæreticus. *supr. c. prox. §. 1.* Et quoniã per istas præsumptiones, quæ sunt contra eum, est suspicio, quod filij, vel eius hæredes velint probare excusationem in contrarium, non quod illa sit vera, sed vt ipsi succedant in illius hereditatem. *Gemin. hic.* Ideo tales ad ista probandum tunc non admittuntur, vt in *tex. & infr. c. cum secundum.*

ALIAS admittuntur, scilicet per testes fide dignos, non suspectos.

QU^A tunc cessat illa præsumptio de hæresi, quæ aliàs ex tali factio infingeret contra eos. *Archid. hic.* Sed quoniã inter domesticos facile quid confingitur. *c. veniens, il. 2. extr. de testib. & l. data. C. de donat. & multi fingunt furorem, vt excusentur. c. indicas. 3. q. 9. & l. obseruare. ff. de cur. fur.* Ideo in tali casu admitti poterunt prædicti filij, vel hæredes ad probandum præmissa; non tamen per uxores, filios, familiares, vel de suis aliquos; sed per testes alios fide dignos, & specialiter fidei zelatores. vt in *tex. & c. si testes. 4. q. 3.*

Cap. 4. Super eo.

RE L A P S I in hæresim, sunt tradendi curia seculari, licet penitentias eos, & ad fidem redeant, non tamen denegantur eis sacramenta Pœnitentiæ, & Eucharistiæ.

QU^A Ecclesia secundum Domini institutionem, charitatem suam extendit ad omnes, non solum amicos, verum etiam inimicos, & persequentes, secundum illud *Matth. Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos. cap. 5.* Pertinet autem ad charitatem, vt aliquis bonum proximi, & velit, & operetur, est autem duplex bonum; vnum quidem spirituale, scilicet salus animæ, quod principaliter respicit charitas; hoc enim quilibet ex charitate debet alij velle; vnde, quantum ad hoc, hæretici reuertentes quotiescunque relapsi fuerint, ab Ecclesia recipiuntur ad penitentiam, per quam impeditur eis via salutis. Aliud autem est bonum, quod secundario respicit charitas, scilicet bonum temporale, sicut est vita corporalis; possessio munda, & bona fama, & dignitas Ecclesiastica, siue secularis. Hoc enim non tenemur ex charitate alijs velle, nisi in ordine ad salutem æternam, & eorum, & aliorum. Vnde si aliquod de huiusmodi bonis existens in vno, impedire possit æternam salutem in multis, non oportet, quod ex charitate huiusmodi bonum ei velimus, sed potius, vt velimus eum illo carere; tum quia salus æterna præferenda est bono temporali; tum quia bonum multorum præfertur bono vnius. *S. Thom. 2. 2. q. 11. art. 4.* Et quoniã si hæretici reuertentes, semper reciperentur, vt conseruarentur in vita, & alijs temporalibus bonis, posset in præiudicium salutis aliorum hoc

esse; tū, quia si relaberentur, alios inficerent; tum etiā, quia si sine poenitentia euaderent, alij securius in hæresim laberentur; Dicitur enim Eccl. Etenim, quia non cito profertur contra malos sententia, absque timore villo filii hominum perpetrant mala. c. 8. Ideo Ecclesia primò reuertentes ab hæresi, non solum recipit ad poenitentiam, sed etiam conferuat eos in vita, & interdum restituit eos dispensatiuè ad Ecclesiasticas dignitates, quas prius habebant, si videantur verè conuersi; & hoc pro bono pacis frequenter legitur esse factum. Sed quando recepti iterum relabuntur, videtur esse signum inconstantia eorum circa fidem; & ideo vterius redeunt, recipiuntur quidem ad poenitentiam, non tamen vt liberentur à sententia mortis. vt in tex. & extr. t. ad abolendam. & 5. Thom. d. art. 4.

Cap. 5. In fidei.

EXCOMMUNICATI, *participes, & socij criminis admittuntur in testes contra hæreticos, si sciunt verisimiliter veritatem deponere.*

QVIA hæresis est crimen cæteris grauius, horribilius, ac detestabilius. infr. c. cum secundum. Et quoniam in detestationem huiusmodi criminum grauissimorum, admittuntur testes etiam alijs inhabiles, si non sit verisimile, quod dicant mendacium. c. tanta. extr. de simon. Ideo in fidei fauorem, & in odium hæresis, conceditur, vt in negotio inquisitionis hæreticæ prauitatis, excommunicati, & participes, vel socij criminis, ad testimonium admittantur; præsertim in probationum aliarum defectum, contra hæreticos, credentes, fautores, receptatores, & defensores eorum, si ex verisimilibus coniecturis, & ex numero testimonij, aut personarum (tam deponentium, quàm eorum, contra quos deponitur) qualitate, ac alijs circumstantiis, sic testificantes, falsa non dicere præsumantur. vt in tex. & c. si hæreticus. 2. q. 7.

Cap. 6. Præsidentes

ORDINARII, *vel eorum delegati, & inquisitores, sine pena excommunicationis facere habent executionem iustitia contra hæreticos per habentes iurisdictionem secularem in loco; licet excommunicati sint, vel de facto tantum illam iurisdictionem possideant,*

QVIA adhibenda est summa diligentia, vt hæreses, quamcunq; fieri potest, extirpentur. c. rescandæ. 24. q. 3. Et quoniam si pro executione iustitiæ contra hæreticos, ab ecclesiasticis iudicibus, & officialibus, semper esset recurrendum ad eum, cui de iure secularis iurisdic-
tio in illo loco spectat, sæpe illa executio nimium protraheretur, & in-

terium

terim ibi fides detrimentum pateretur. vt in tex. & extr. c. excommunicamus. Ideo in fidei fauorem, præfidentes regimini alicuius regni, prouincie, siue loci (licet excommunicati, vel de facto tantum, & non de iure iurisdictionem habentes, ac eorum officiales, ad requisitionem ordinariorum, vel delegatorum ipsorum, aut inquisitorum hæreticæ prauitatis, non valentium sine moræ dispendio, vel negotij periculo, recursum habere ad Superiores, qui legitime in locis ipsis possint iustitiam, exequi) possunt, & debent contra hæreticos, credentes, fautores, receptatores, & defensores eorum, iustitiam, & suum officium exercere; Nec requirentes huiusmodi excommunicatos, propter hoc sententiam excommunicationis incurrunt; Non tamen præfidentibus prælibatis, vel officialibus eorundem, propterea in alijs casibus intelligitur concessum aliquid, vel permissum. vt in tex. & c. administratores. 2. 3. q. 3.

Cap. 7. Cum contumacia.

EXCOMMUNICATVS propter contumaciam non respondendi super hæresim, de qua erat suspectus, post annum damnatur vt hæreticus.

QUIA contumacia (in causa præsertim fidei) suspicioni præsumptionem adiicit vehementem. vt in tex. ita vt illa, quæ erat vehemens suspicio, per contumaciã transeat in violentam præsumptionem. extr. c. excommunicamus, il. 1. §. qui autem, & ibi glos. Qui enim iudicium refugit, apparet eum de iustitia diffusum. c. Christianis. 11. q. 1. Et quoniam ex violenti præsumptione, quis potest de delicto, de quo imputatur, condemnari. c. literis. extr. de præsumpt. Ideo si suspectus de hæresi, vocatus à competenti Superiore, vt de fide respondeat, excommunicationis vinculo (pro eo, quod parere subterfugit, aut contumaciter se absentat) per illum fuerit innodatus, quam si per annum animo sustineat pertinaci; ex tunc velut hæreticus condemnatur. vt in tex. & c. rursus. 11. q. 3. & Conc. Trid. sess. 23. de refor. cap. 3.

Cap. 8. Accusatus.

ABIURANS in iudicio hæresim propter vehementem præsumptionem, si iterato labitur (licet non fuisse probatum plene) relapsus dicitur; secus si leuis erat præsumptio.

QUIA licet solum propter vehementem præsumptionem, quis non possit dici verè lapsus in hæresim, ex eo, quod de lapsu non plene constat. sup. c. prox. & vbi non fuit lapsus, non potest dici relapsus. glos. hic ver. si cione. Tamè quoniam huiusmodi præsumptio plus facit, quàm semiplena probatio, & talis plus habet de lapsu, quàm de eius contrario; quod secus est, si præsumptio erat leuis. Io. Monach. hic. Et quando

all-

aliquid potest iudicari secundum minus potens, & magis potens, attenditur magis potens. I. queritur. ff. de stat. hom. & in dubijs via tutior ad fidei fauorem, & animarum salutem, est eligenda. c. ad audientiam. extr. de homicid. Ideo accusatus de hæresi, vel suspectus, contra quem de hoc crimine magna, & vehemens suspicio orta erat, si hæresim in iudicio abiurauit, postea committit in ipsa, censeri debet quadam iuris fictione relapsus; licet ante abiurationem suam, hæresis crimen plenè probatum non fuerit contra ipsam: Si autem leuis, & modica suspicio illa fuerit (quanquam ex hoc sit grauius puniendus) non tamen debet in hæresim relapsorum poena puniri. vt in tex. & extr. c. ad abolendam.

§. Eum verò.

CULPABILIS in vno articulo hæresis, generaliter postea abiurando, relapsus dicitur, si commisit etiam in alium articulum separatum.

QUIA omnes hæreses sunt connexæ, cum habeant eandem adiuuicem colligatas, & de vanitate conueniant in idipsum. extr. c. excommunicamus. il. 2. Et quoniam de connexis idem est iudiciū. c. translato. extr. de constit. Et per vnum membrum, in totum corpus diffunditur macula. c. sed & illud. 26. q. 2. Et quicumque totam legem seruauerit, offendat autem in vno, factus est omnium reus. iacob. Apost. cap. 2. Ideo is, qui in vna hæresis specie, vel secta commisit, aut in vno fidei articulo, seu Ecclesiæ sacramento errauit, & postmodum hæresim simpliciter, vel generaliter abiurauit; si ex tunc in aliam etiam hæresis speciem, siue sectam, aut alio articulo, seu sacramento committat, vt relapsus in hæresim est iudicandus. vt in tex. & c. ego Berengarius. de consecr. dist. 2.

§. Ille quoque.

QUI post abiurationem hæresis, de qua conuictus fuerat, vel postea conuincitur factò, vel verbo, hæreticis communicatis in rebus hic prohibitis, relapsus dicitur.

QUIA contra abiurationem factam, directe, vel indirectè quis venire non debet; & in tantum debet odire hæreticos, quòd nullam concomitantiam cum illis habeat. c. odi. 24. q. 1. Et quoniam talem ex approbati à se prius erroris consequentia, non est dubium, id fecisse. vt in tex. Ideo ille, de cuius lapsu in hæresim ante abiurationem confiteatur, vel nunc constat, si post illam hæreticos acceptet, deducat, visitet, siue associet, aut dona, vel munera eis donet, vel mitat, seu fauorem eis impendat, qui excusari non possit, meritò debet iudicari relapsus. vt in tex. & extr. c. ad abolendam.

§. Licet.

§. Licet.

TESTIS in causa hæresis, falsum deponens, licet periurus sit, probat, dicendo contrarium; dum tamen ex indicijs constet dictum non corruptionem, sed veritatem continere.

QVIA crimen hæresis est de maioribus, & exceptis. infr. c. cum secundum. Et fides est maxime fauorabilis. c. i. de sum. Trin. Et quoniam in detestationem huiusmodi grauissimorum criminum, admittuntur testes etiam aliàs inhabiles, si non sit verisimile, quod dicant falsum. c. tanta. extr. de simon. & summa est ratio, quæ pro religione facit. l. sunt. ff. de relig. & sumpt. Ideo licet periuri, à testimonio, etiam post pœnitentiam, repellantur. c. testimonium. extr. de testib. & c. quicumque. 6. q. 1. si tamen ij, qui coram inquisitoribus iurantes, tam de se, quam de alijs super facto hæresis dicere veritatem, eam celando deierent, & postmodum velint corrigere dictum suum, contra se, ac alios suos complices deponendo; cum crimen huiusmodi sit exceptum, si ex manifestis indicijs apparuerit, tales non animi leuitate, aut odij fomite, seu corruptione pecuniæ, sed zelo fidei orthodoxæ dictum suum velle corrigere, ac modo (quæ prius tacuerant) reuelare in fauorem fidei, nisi aliud obstitat) stari debet, tam contra se, quam contra reliquos, attestacionibus eorundem. vt in tex. & sup. c. in fidei.

§. Sanè.

INQUISITORES super hæresi deputati, non se intromittunt de diuinationibus, vel sortilegijs nõ sapiētibus hæresim manifestam.

QVIA negotium fidei (quod summè priuilegiatum existit) per occupationes alias non debet impediri. vt in tex. Et quoniam si inquisitores se intromitterent in huiusmodi casibus, quando non sapiunt hæresim, non ita diligenter in causis fidei versarentur. glos. ver. offendiculum. Ideo inquisitores hæreticæ pestis à Sede Apostolica deputati, de diuinationibus, aut sortilegijs (nisi hæresim scaperent manifestè) intromittere se non debent, nec punire talia exercentes, sed eos relinquere suis iudicibus puniendos. vt in tex. & infr. Clem. 7. Quando autem sapiant hæresim, vide glos. hic. ver. scaperent. & Oldr. conf. 208.

§. De quæstionibus.

INQUISITORES hæresis, de quæstionibus vsurarum se intromittere non possunt.

QVIA curandum est, ne per causas huiusmodi, offendiculum negotio fidei præparetur. vt in tex. Et quoniam pluribus intentus, minor est ad singula sensus; & sæpe qui ad vtrunque festinat, neutrum bene peragit. c. presbyteros. 16. q. 1. & l. nemo. C. de assessor. Ideo inquisito-

res hæresis de quæstionibus viurarum motis, & contra illos, quibus restitutionem vsurarum in pœnitentia pro hæresis crimine iniunxerunt, ac illi se, & sua ad hoc faciendum in iudicio Ecclesiæ obligarunt, intrmittere se non possunt. vt in tex. & infr. Clem. 2. Et sic commissio super hæresi, quantumcunque sit fauorabiliter proseguenda, non debet ad casus hæresim non sapientes manifestè extendi, sed hi casus suis iudicibus relinquuntur puniendi. Io. Mon. hic.

§. Si verò.

INQUISITORES possunt compellere hæredes fautorum hæreticorum (qui tamen hæretici non erant) ad implendam pœnitentiam iniunctam in bonis temporalibus.

QVIA hæredes, ad eundo hæreditatem, videntur ex quasi contractu se obligare ad ea, ad quæ tenebatur defunctus. c. fin. ext. de sepult. & l. ex depositi. C. de act. & obl. Et quoniam pœnitentia iniuncta in bonis temporalibus, videtur ipsis bonis tanquam onus inhærere, & per ipsos hæredes bene potest adimpleri. glos. ver. temporalibus. Ideo si pro ijs, quæ in hæresi receptando, vel defendendo hæreticos, seu eis fauendo, non tamen existens hæreticus, quis commiserit, sub obligatione bonorum suorum inquisitoribus se adstrinxit ad recipiendam ab eis pœnitentiam, & complendam; & eâ licet iniuncta, non tamen peracta, decessit, si per huiusmodi pœnitentiam onus impositum fuerit proficiens ad salutem, in bonis eius temporalibus exequendum, vel complementum ipsius, per inquisitores cogi debent hæredes, vel alij, ad quos cum suo onere bona huiusmodi deuenerunt. vt in tex. & c. à nobis, il 2. extr. de sent. excom.

§ ECVS si mortui sint, antequam fuerit pœnitentia iniuncta.

QVIA ex quo isti fautores non erant hæretici. vt in tex. & sic non erant in crimine excepto, vt etiam post mortem posset contra eos inquiri, sicut sit contra hæreticos. infr. c. cum secundum; remanet regula communis, qua cauetur, quod crimina morte extinguuntur. c. quorundam. dist. 23. & l. fin. ff. de bon. eor. qui an. sen. mor. sibi consc. Et quoniam de crimine extincto hæres non tenetur. l. si pater. C. ne de stat. defun. & defunctus, qui de peccatis non egit pœnitentiam in hoc sæculo, illam faciet in alio, temporalem si in purgatorio, æternam autem si in inferno. c. qualis. dist. 25. Ideo si propter huiusmodi hæreticorum receptionem, defensionem, seu fauorem, quis ad faciendam pœnitentiam, quam inquisitores ipsi iniungere vellent, bona sua obligauerit eisdem, & antequam ei pœnitentia iniungeretur, decesserit; eius hæredibus non est satisfactio pro extincto iam crimine iniungenda. vt in tex. & c. san. è.